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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zhodnotit aktuální připravenost Letiště Ostrava

na přílet letadla s výskytem vysoce nakažlivé nemoci na palubě. Cílem je

identifikovat nejvýznamnější faktory, které tuto připravenost ovlivňují

a navrhnout opatření, která by vedla k minimalizaci rizik a k efektivnímu řízení

celého zásahu.

Teoretická část práce poskytuje souhrnné informace týkající se problematiky

vysoce nakažlivých nemocí a řešení událostí s jejich výskytem v podmínkách

České republiky. Pro komplexní pochopení problematiky je také popsán systém

přípravy letišť na zvládání mimořádných událostí formou pohotovostního

plánování. Pro zhodnocení připravenosti letiště je v praktické části využita

SWOT analýza, a u vybraných identifikovaných faktorů je poté stanovena míra

tolerance rizik metodou Risk Assesment Codes. Pro vyhodnocení jedné

z hypotéz je následně provedena komparace letištního pohotovostního plánu

s doporučenou metodikou pro tvorbu těchto dokumentů.

Z provedených analýz vyplynulo, že Letiště Ostrava v současné době není

připraveno na řešení události s výskytem vysoce nakažlivé nemoci na palubě

letadla. Byla proto navržena technická a organizační opatření, která by měla

napomoci ke zvýšení připravenosti letiště a lepšímu zvládání řešení takovýchto

událostí. Pro zefektivnění řízení a usnadnění rozhodovacího procesu byla

navržena možná podoba pomůcky velitele zásahu a zásahové karty, která by

měla být součástí letištního pohotovostního plánu.
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Vysoce nakažlivá nemoc; letištní pohotovostní plán; mimořádná událost;

paluba letadla; Letiště Ostrava; SWOT analýza.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is to evaluate the current readiness of Ostrava

Airport for the arrival of an aircraft with a highly contagious disease on board.

The aim is to identify the most important factors that affect this preparedness and

to propose measures that would lead to the minimization of risks and to the

effective management of the entire intervention.

The theoretical part of the thesis provides summary information concerning

the issue of highly contagious diseases and the solution of events with their

occurrence in the conditions of the Czech Republic. For a comprehensive

understanding of the issue, a system for preparing airports for emergency

management in the form of contingency planning is also described. A SWOT

analysis is used in the practical part to assess the readiness of the airport, and the

degree of risk tolerance is then determined for the selected identified factors

using the Risk Assesment Codes method. To evaluate one of the hypotheses,

a comparison of the airport contingency plan with the recommended

methodology for the creation of these documents is then performed.

The analyzes showed that Ostrava Airport is currently not ready to deal with

an event with a highly contagious disease on board the aircraft. Therefore,

technical and organizational measures have been proposed to help increase

airport preparedness and better manage such incidents. To streamline the

management and facilitate the decision-making process, a possible form of

assistance from the intervention commander and an intervention card has been

proposed, which should be part of the airport contingency plan.

Keywords

Highly contagious disease; airport contingency plan; emergency; aircraft

deck; Ostrava Airport; SWOT analysis.
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1 ÚVOD

Původci vysoce nakažlivých nemocí (VNN) se v České republice běžně

nevyskytují a výskyt těchto onemocnění je tak podmíněn importem těchto nákaz

ze zasažených oblastí. Nadneseně můžeme konstatovat, že viry dostaly křídla

a cestují tak rychle, jak rychlá jsou letadla. A právě v rychlosti dopravy osob mezi

kontinenty hraje významnou roli letecká doprava. Při výskytu VNN na palubě

letadla je v České republice (ČR) určeno jako jediné vstupní místo pro leteckou

dopravu Letiště Praha, které je připraveno na řešení této události. V podmínkách

letecké dopravy však nemůžeme vyloučit situaci, že z jakýchkoliv příčin nebude

přistání na tomto vstupním místě možné a letadlo bude nuceno přistát na jiném

regionálním mezinárodním letišti, v našem případě na Letišti Ostrava. Toto

letiště navíc v současnosti odbavuje velké množství nákladních letů z Asie, a tak

i posádky těchto letadel mohou představovat zvýšené riziko výskytu VNN.

Je ale toto letiště připraveno zvládnout takovouto situaci, jsou jeho složky

schopné řešit mimořádnou událost (MU) tohoto typu? A právě na tyto otázky se

bude snažit najít odpovědi předkládaná práce.

Motivací pro zpracování tohoto tématu jsou dlouholeté autorovy zkušenosti

s řešením MU v pozici velitele zásahu (VZ) a vědomí, že právě Hasičská

záchranná služba Letiště Ostrava (HZS LO) by se hlavní měrou podílela na řízení

a celkovém řešení této MU. Činnost na místě zásahu s výskytem VNN

v podmínkách letiště vyžaduje mnoho specifických činností a postupů, kdy je

navíc potřeba koordinovat ostatní zapojené subjekty. Všechny tyto činnosti

s sebou také nesou velké množství nároků a bohužel i organizačních komplikací,

v nejhorším případě také mírná opomenutí. V prvotní fázi je tak na VZ kladeno

velké množství požadavků, které nejsou běžné, a z důvodu minimálního

výskytu tohoto druhu zásahu nejsou ani dobře zažité. Při aktuálním výskytu

osoby vykazující příznaky VNN již není prostor pro improvizaci a je nutné

postupovat tak, aby byl zásah co nejbezpečnější, nejrychlejší, efektivní
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a s minimálními dopady na zdraví všech zúčastněných osob. Práce je zaměřena

na správné taktické zvládnutí zásahu z pohledu VZ a její výsledky mají být

nápomocny v rozhodovacím procesu velitele pro celkové zefektivnění řízení

zásahu v prvotní fázi.

Aktuálnost tohoto tématu dokládá také současná pandemická situace výskytu

onemocnění COVID-19, což jen dokazuje, že i do budoucna se zřejmě budeme

muset připravit na výskyt nových onemocnění a možnou změnu systému řešení

těchto událostí. Svět se nezastavil, a i v době pandemie může docházet k výskytu

MU, na které musí být záchranné složky připraveny.

„Každý stát je povinen učinit opatření, aby se při realizaci letecké dopravy zabránilo

šíření cholery, tyfu, neštovic, žluté horečky, moru a ostatních nakažlivých nemocí“.

Mezinárodní úmluva o civilním letectví, Článek 14, Chicago 1947
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

V teoretické části práce je cílem obecně popsat problematiku VNN, postupy

řešení událostí s jejich výskytem a složky, které se procesu účastní. Pro

komplexní pojetí problematiky řešení výskytu VNN na palubě letadla je také

nutno popsat systém přípravy letišť na zvládání mimořádných událostí formou

pohotovostního plánování, aby bylo možno navrhnout případná doporučení.

Hlavním cílem praktické části práce je zanalyzovat aktuální připravenost

Letiště Ostrava na přílet letadla s osobou s VNN na palubě a identifikovat hlavní

faktory ovlivňující tuto připravenost. Dílčím cílem je posoudit vhodnost

zpracování letištního pohotovostního plánu, který slouží jako podklad pro

zvládání mimořádných událostí na letišti a je pomůckou v rozhodovacím

procesu VZ.

Na podkladě informací vycházejících z teoretické části práce a výsledků

analýz provedených v praktické části je cílem vypracovat návrh konkrétních

technických a organizačních opatření, která by měla přispět k minimalizaci rizik

a zefektivnění řízení zásahu.

2.2 Hypotézy

1. Letiště Ostrava je připraveno zvládnout mimořádnou událost s výskytem

VNN na palubě letadla.

2. Letištní pohotovostní plán Letiště Ostrava je pro zásah s výskytem VNN

správně nastaven a zpracován.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Současná globalizace světa a rozmach letectví v posledních desetiletích

znamená značné přesuny osob, zvířat a zboží mezi kontinenty ve velice krátkém

čase. Právě čas hraje významnou roli v mobilitě osob a může napomáhat v šíření

nemocí, kdy nakažená osoba bez vnějších příznaků může v relativně krátkém

čase cestovat mezi kontinenty a nákaza tak může být zavlečena i na naše území.

3.1 Vysoce nakažlivá nemoc

Obecně jsou VNN definovány jako infekční onemocnění se závažným

klinickým průběhem spojeným s vysokou smrtností. Další z jejich základních

charakteristik je vysoká nakažlivost, která je dána velkým potenciálem těchto

infekcí k šíření do lidské populace a v ní. Z těchto dvou charakteristik se proto

můžeme setkat s dvojím vysvětlením pojmu VNN [1].

Z jednoho pohledu se mezi VNN dají zařadit nemoci s vysokou smrtností,


[…]


Příloha 2 Návrh zásahové karty [vlastní zpracování]

Příloha 3 Návrh pomůcky VZ [vlastní zpracování]

PLÁN SPOJENÍ: BD kanál 1: Útvar TWR - ICOM

VD kanál 3: Bojový IZS - MATRA kanál 14: Součinnost

SLOŽKY LO kanál 6: Provoz OOVZ

TECHNIKA: Panther 1,2; MB 3,4,5; TA-CHA;VEA

ČAS KDO ✓

OVĚŘENÍ INFORMACÍ TWR - POČET CESTUJÍCÍCH, TYP LETADLA ,SEDADLO, ZDRAVOTNÍ STAV, POČET NAKAŽENÝCH

PŘETAXOVÁNÍ LETADLA TWY ALFA - FOXTROT …...............................................................................................................…................. MARSHALL

INFORMACE O DALŠÍM PROVOZU….............................................................…...........................................................................................VPL

ZAJISTIT SEZNAM CESTUJÍCÍCH …...............................................................................................................................STW

ZŘÍDIT VELITELSKÉ STANOVIŠTĚ …...............................................................................................................................

DLE ROZSAHU ZVÁŽIT AKTIVACI KŠ…............................................................................…................................................................

STANOVIT VHODNÉ OOP …................ …...............................................................................................................................

VYTYČENÍ NZ….......................................................................................................................…...................................................... VD P1

Přistavení schodů, GPU, pásu

ZŘÍZENÍ NÁSTUPNÍHO PROSTORU ….............................................................................................................…...................................................... VD MB 5

Určení průzkumné skupiny č.1 a č.2 MB 5

záchranné skupiny STR + V MB 4

ZŘÍZENÍ DEKONTAMINAČNÍHO STANOVIŠTĚ ….................................................................................................... TA-CHA

Obsluha DKT - posádka TA-CHA

Návoz vody - MB 3

Dekontaminace osob bez kontaktu Panther 2

OVĚŘENÍ SITUACE NA PALUBĚ ….......................................................................................................................…...........................

OSTRAHA PERIMETRU …........................................................................................................................….................. OBL

PŘISTAVENÍ AUTOBUSU ….....................................................................................................................….................. HZS

EVIDENCE OSOB …...............................................................................................................................….................. PČR/OBL

LIKVIDACE ODPADU …...........................................................................................................................….................. SBLPP

Postup všech činností je konzultován ve spolupráci s pracovníky Krajské hygienické stanice, jejichž rozhodnutí je závazné.

Náhardní sady OOP jsou umístěny v TA-CHA a VEA.

POMŮCKA VZ - LETADLO S VÝSKYTEM VNN

CO ZAJISTIT

HASIČSKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LETIŠTĚ OSTRAVA

OSOBY: 4 + 10

121, 700 Mhz

tel: 73…..........

Zajistit výstup osob v tomto pořadí: 1. osoby bez rizika

2. kontakty

3. pacient

Příloha 4 Návrh uložení pohotovostních OOP [zdroj: autor]

Sada pohotovostních OOP uložená v transportním boxu

Možné umístění boxu s OOP v zásahovém vozidle

Příloha 5 Skórovací tabulka expertního týmu pro hodnocení faktorů SWOT

analýzy

S1 3,0 4,0 3,0 5,0 3,0 4,0 4,0 3,7 4

S2 4,0 5,0 5,0 4,0 5,0 5,0 4,0 4,6 5

S3 3,0 2,0 3,0 4,0 4,0 3,0 3,0 3,1 3

S4 4,0 4,0 5,0 4,0 5,0 5,0 5,0 4,6 5

S5 3,0 4,0 3,0 5,0 4,0 4,0 5,0 4,0 4

W1 4,0 5,0 5,0 5,0 4,0 4,0 5,0 4,6 5

W2 5,0 4,0 3,0 4,0 4,0 3,0 4,0 3,9 4

W3 3,0 2,0 4,0 3,0 3,0 4,0 4,0 3,3 3

W4 2,0 3,0 3,0 2,0 2,0 3,0 2,0 2,4 2

W5 2,0 4,0 3,0 3,0 4,0 4,0 3,0 3,3 3

O1 5,0 4,0 4,0 5,0 3,0 4,0 4,0 4,1 4

O2 3,0 2,0 3,0 4,0 3,0 3,0 2,0 2,9 3

O3 3,0 4,0 4,0 3,0 3,0 4,0 5,0 3,7 4

O4 4,0 3,0 3,0 4,0 3,0 3,0 4,0 3,4 3

O5 2,0 4,0 3,0 3,0 2,0 3,0 3,0 2,9 3

T1 4,0 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4,0 3,4 3

T2 4,0 5,0 5,0 4,0 4,0 5,0 5,0 4,6 5

T3 5,0 4,0 4,0 3,0 5,0 4,0 5,0 4,3 4

T4 4,0 3,0 3,0 5,0 4,0 4,0 4,0 3,9 4

T5 4,0 3,0 4,0 4,0 3,0 4,0 4,0 3,7 4

Jazyková bariéra

Nedosažitelnost kompetentních osob

Realizace cvičení složek IZS

Spolupráce při tvorbě LPP

Moderní technika

Kvalifikovaný personál

Kompatibilita spojových prostředků

Nepřetržitá pohotovost

Vhodné zázemí

Nedostatek či nevhodnost OOP

Souběh více MU

Nedostupnost ZZS

Faktory

Člen týmu

Ohodnocení stupně vlivu

Implementace problematiky VNN do OP

Financování z externích zdrojů

Vznik nových smluvních vztahů

Výpadek komunikačních systémů

Nepřítomnost OOVZ na místě události

Zhoršení situace na palubě letounu

Nedostatek kvalifikovaného personálu

Nedostupnost LPP

6 7

Průměr

stupně

vlivu

Definovaná

hodnota

stupně

vlivu
1 2 3 4 5