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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Žáček Jméno: Lukáš Osobní číslo: 492511
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza letištního pohotovostního plánu Letiště Ostrava a návrh doporučeného
postupu při příletu letadla s osobou s vysoce nakažlivou nemocí

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak vidíte a představujete si v praxi provázanost Vámi navrhovných opatření uvedených v kapitole 6 DISKUZE?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si ve své diplomové práci stanovil za cíl zhodnotit aktuální připravenost letiště Leoše Janáčka Ostrava na
podezření výskytu vysoce nakažlivé nemoci a pomocí stanovených metod výzkumu navrhnout opatření, která budou
vhodná pro aplikaci do praxe. Autor je zároveň členem hasičské záchranné služby na příslušném letišti, tudíž "genius
loci" je mu velmi dobře znám. V diplomové práci se projevila jeho dlouholetá zkušenost záchranáře i hasiče, a taktéž
způsob jeho odborného vyjadřování tomuto odpovídá. Teoretická část je v pořádku, uvádí mimo jiné i systém
připravenosti letišť na zvládání mimořádných událostí. Student provedl rešerši legislativy i odborné literatury, kterou
v teoretické části práce uvádí. V praktické části kladně hodnotím zvolené způsoby metody výzkumu, obzvláště
metodu Risk Assesment Codes, kerá je pro tento typ získání výsledku velmi vhodná. Dále oceňuji pozitivní kritiku,
která je zhodnocena dle výsledků, dosažených v kapitole 5, a taktéž diskuzi v kapitole 6, kde logicky navrhuje
možnosti vhodných opatření, reálně použitelných v praxi. Cíle diplomové práce byly splněny a jistě bude tato práce
využitelná ke zdokonalení členů služby jak pro výcvik, tak i možné reálné události tohoto, v diplomové práci
popisovaného typu zásahu.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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